

ردیف	نام خانوادگی:	وزارت آموزش و پرورش	پایه تحصیلی:
ردیف	نام خانوادگی:	اداره کل آموزش و پرورش استان آذربایجان غربی	مدت پاسخگویی: 45 دقیقه
ردیف	آزمون:	اداره آموزش و پرورش شهرستان پیرانشهر	تعداد سوال:
ردیف	آزمون:	دیپستان پسرانه غیر دولتی سبحان	تعداد برگه: 1
ردیف	آزمون:	دیپستان پسرانه غیر دولتی سبحان	تاریخ: 1401/10/14
1	چند نوع شکر وجود دارد؟	2	
2	راه های بهره مندی از یاری خدا را فقط نام ببرید.	1/5	
3	یکی از بهترین حالت هایی که دعا در آن قبول می شود؟	1	
4	چرا کافران و بدکاران دوست ندارند از این دنیا بروند؟	2	
5	ابوذر در جواب مردی که گفت چرا از مرگ می ترسیم چه گفت؟	2	
6	پیامبر (ص) در مورد عزت نفس چه فرموده است؟	2	
7	دو ویژگی بارز حضرت علی (ع) را نام ببرید.	2	
8	حضرت سلمان فارسی در مورد ساده زیستی حضرت فاطمه (س) چه فرموده است؟	2	
9	«ایاک نعبد و ایاک نستعین» به چه معناست؟	2	
10	لَئِنْ شَكَرْتُمْ لَأَزِيدَنَّكُمْ» به چه معناست؟	1	
11	داستان بهلول و هارون الرشید را به صورت خلاصه تعریف کنید.	2.5	

نام: بریار	وزارت آموزش و پرورش	پایه تحصیلی:
نام خانوادگی: بایان	اداره کل آموزش و پرورش استان آذربایجان غربی	مدت پاسخگویی: 45 دقیقه
آزمون: صنف ۲	اداره آموزش و پرورش شهرستان پیرانشهر	تعداد سوال:
	دبیرستان پسرانه غیر دولتی سبحان	تعداد برگه: ۱
	تاریخ: 1401/10/14	
۱	چند نوع شکر وجود دارد؟ زبان صورتی می‌باشد و عسلان، زبان خواندن	۲
۲	راه های بهره مندی از یاری خدا را فقط نام ببرید. هر دو تقوا، عهده دادن، پیری، این خواند	۱/۵
۳	یکی از بهترین حالت هایی که دعا در آن قبول می شود؟ نماز	۱
۴	چرا کافران و بدکاران دوست ندارند از این دنیا بروند؟ چون می دانند طلب برای آنها به حساسی پایان فوٹی هار مر آناز سختی هات	۲
۵	ابوذر در جواب مردی که گفت چرا از مرگ می ترسیم چه گفت؟ چون تا دنیا بی ن را آباد و چون مرگ از آبا د ان به مرگ می برود	۲
۶	پیامبر (ص) در مورد عزت نفس چه فرموده است؟ هیچ دمتم فرزندگی از آبروان در خواست فضا مانه ترین میز مانه خواستن چوب خلال دندان	۲
۷	دو ویژگی بارز حضرت علی (ع) را نام ببرید. عدالت فطری و مساوات طلبی	۲
۸	حضرت سلمان فارسی در مورد ساده زبانی حضرت فاطمه (س) چه فرموده است؟ حضرت سلمان فارسی که شکوه و عظمت شاملی و شاهزادگان ایران را دید بود وقتی حضرت را نظر کرد به گفته:	۲
۹	ایاک نعبد و ایاک نستعین به چه معناست؟ دنیا و بقیه عالمی ما خیر بر منی	۲
۱۰	لین شکرتم تا زید تکلم به چه معناست؟ قطعاً اگر شکر کنید ما نسبت هارا بر اینا ز یاد فواصیم مرد	۱
11	داستان بهلول و هارون الرشید را به صورت خلاصه تعریف کنید. روزی بهلول به نام رفت و هارون گفت: تو سبیل رفت است پیش ما جیسی را از ما بیزی در خواست کرده ای چیزی بخواه بدون هیچ کس: همان جلیب هایم شد ام که در روزی است به من لطفه و بزرگ تر هان مرا بفرستی. هارون خندید و گفت این از دست من می آید منبست است ای فرمان روا این شکر هم زبان بر در ایشا هنده صورتت می فراموش است راست کنم به چشم خود کسی هانگی که خواند	2.5

لطفاً به آنهاد دستور دهید تا ما نامه بیرون و سر بلند باشید  
 هارون گفت ای مرا مسخره می کنی. جملون گفت من زود به زود بیماری شوم لطفاً کاری  
 من هرگز بیمار نشوم هارون گفت داری مسخره می کنی ای بهلول گفت. قصه مسخره کردن را نه اشتم قطعاً...